
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 56 (423) июль 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 июля 2021 г. № 1421
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 июля 2021 г. № 1422

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 21 июля 2021 г. № 1423

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 июля 2021 г. № 1421

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля 
2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых 
помещений, собственников помещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения и порядка 
определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа 
«Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных 
в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и найма муниципального жилищного фонда.

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

№ 
п/п

Адрес

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 

со
де

рж
ан

ие
 ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

Уб
ор

ка
 д

во
ро

во
й 

те
р-

ри
то

ри
и

Уб
ор

ка
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

Размер расходов на оплату 
коммунальных ресурсов, 

потребляемых при использо-
вании и содержании общего 

имущества в МКД по:

Дата про-
токола 
общего 

собрания 
собствен-

ников МКД 
 (членов 

ТСЖ)

Способ 
управления 

МКД

Наименование 
управляющей/ 

обслуживающей 
организации

Улица дом

хо
ло

дн
ом

у 
во

до
сн

аб
-

ж
ен

ию

го
ря

че
му

 
во

до
сн

аб
-

ж
ен

ию

эл
ек

тр
и-

че
ск

ой
 

эн
ер

ги
и

(руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2) (руб./м2)

1
г. Котлас  
п. Выче-
годский

Ульянова 28 25,57 4,15 4,3 * * * 09.06.2021 Управление 
УО ООО «Авантель»

2 г. Котлас Мира пр. 25 28,59 5,42 4,53 - - - 25.06.2021 ТСЖ ООО «Веста»

3
г. Котлас  
п. Выче-
годский

Ленина 53 23,96 4,8 4,8 * * * 28.06.2021 Управление 
УО ООО «Авантель»

4 г. Котлас Горького 13 19,15 * * 0,65 30.06.2021 Управление 
УО ООО «Энергия»

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 21.07.2021 № 1421           

Размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений



2

5 г. Котлас Кедрова 11а 31,32 5,82 8,8 * * * 25.06.2021 Управление 
УО ООО «Веста»

6 г. Котлас Кузнецова 6 22,84 3,18 3,39 - - - 30.06.2021 ТСЖ ООО «УправДом 
плюс 1»

* Примечание - размер расходов граждан и организаций в составе платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме на оплату 
коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, определяется при наличии 
коллективного (общедомового) прибора учета в соответствии с ч. 9.2 и 9.3 ст. 156 Жилищного кодекса РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 июля 2021 г. № 1422

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации 
городского округа «Котлас» от 25 декабря 2020 года № 2691 

В связи с кадровыми изменениями в администрации городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава город-
ского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа «Котлас» от 25 декабря 2020 года № 2691 «Об утверж-
дении Совета при Главе городского округа «Котлас» по развитию инвестиционной и (или) предпринимательской деятельности», из-
ложив Приложение № 1 к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа «Котлас» Е.В. Деньгина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 21.07.2021 № 1422

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 25.12.2020 № 2691

Состав Совета при Главе 
городского округа «Котлас» по развитию инвестиционной и (или) предпринимательской деятельности 

 
Дейнеко С.Ю. - председатель Совета, Глава городского округа «Котлас»;
Деньгин Е.В. - заместитель председателя Совета, начальник Управления экономического развития администрации 

городского округа «Котлас»;

Захарова Г.А. - секретарь Совета, главный специалист Отдела экономики и муниципальных программ Управления 
экономического развития администрации городского округа «Котлас».

Члены Совета:
Семенова И.Г. - начальник Отдела экономики и муниципальных программ Управления экономического развития 

администрации городского округа «Котлас»;
Волкова Н.Л. - начальник Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас»;
Сопов В.Н. - председатель Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
Малых И.В. - председатель Совета некоммерческого партнерства «Ассоциация промышленников и предпринима-

телей» (по согласованию);
Селезенева Л.В. - специалист АНО Архангельской области «Агентство регионального развития» 

(по согласованию);

Тропникова А.А. - старший менеджер АНО Архангельской области «Агентство регионального развития» 
(по согласованию);

Лушникова М.А. - индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

Черепанова Т.С. - индивидуальный предприниматель 
(по согласованию);



3

Зашихин М.Н. - индивидуальный предприниматель 
(по согласованию);

Воронов А.В. - генеральный директор ООО «Технология комфорта плюс» (по согласованию);
Капустина А.С. - индивидуальный предприниматель 

(по согласованию);
Голуб Т.В. - генеральный директор ООО «Клининговая компания Чистый дом» (по согласованию);

Трубачев М.А. - индивидуальный предприниматель 
(по согласованию);

Горбунова О.Ю. - индивидуальный предприниматель 
(по согласованию);

Рожкин А.А. - индивидуальный предприниматель 
(по согласованию);

Подчекаева С.В. - индивидуальный предприниматель 
(по согласованию);

Карев Т.Н. - генеральный директор ООО «ЕРЦ» 
(по согласованию);

Зильберг О.М. - депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);
Ерофеевский А.В. - депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 июля 2021 г. № 1423

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» 

на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас»
от 24 сентября 2018 года № 1889

С целью уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 
годы», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас» администрация городского округа «Котлас»                         п о с т 
а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в 
социальной сфере городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации 
МО «Котлас» от 24 сентября 2018 года № 1889 (с изм. от 18 февраля 2021 года № 303, от 6 апреля 2021 года № 635) (далее – Муниципальная 
программа) следующие изменения:

1.1. В Паспорте Муниципальной программы:
строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Муниципальной программы –  8961622,8 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 

– 386217,2 тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 5042773,1 тысяч рублей, средства бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас» – 3532632,5 тысяч рублей, средства внебюджетных источников – 0,0 тысяч рублей.»;

в разделе 3. «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» Таблицу 1 «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» абзац 3 изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Муниципальной программы –  8961622,8 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 

– 386217,2 тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 5042773,1 тысяч рублей, средства бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас» - 3532632,5 тысяч рублей, средства внебюджетных источников 0,0 тысяч рублей.».

1.2. В приложении № 1 к Муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» Муниципальной программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» абзац первый изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 7159079,5 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 333459,9 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 4925315,4 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 1900304,2 тысяч рублей.»; 

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац третий изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 7159079,5 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 333459,9 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 4925315,4 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 1900304,2 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой 
редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. В приложении № 2 к Муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Спортивный город – здоровый город» Муниципальной программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:



4

«Общий объем финансирования Подпрограммы – 333781,1 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч 
рублей, средства бюджета Архангельской области – 26570,6 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 307210,5 тысяч рублей.»;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 333781,1 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 0,0 тысяч рублей, 

средства бюджета Архангельской области – 26570,6 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 
307210,5 тысяч рублей.»;

- приложение № 1 к подпрограмме «Спортивный город – здоровый город» изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению.

1.4. В приложении № 3 к Муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Котлас культурный» Муниципальной программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 1208707,0 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 47113,5 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 34092,4 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 1127501,1 тысяч рублей.»;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы –   1208707,0 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 47113,5 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 34092,4 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 1127501,1 тысяч рублей.»;

- приложение № 1 к подпрограмме «Котлас-культурный» изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению.

1.5. В приложении № 5 к Муниципальной программе:
В приложении № 5 к Муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Котлас Молодежный» Муниципальной программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 80491,9 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 5643,8 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 7827,7 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области «Кот-
лас» – 67020,4 тысяч рублей.»;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 80491,9 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 5643,8 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 7827,7 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 67020,4 тысяч рублей.»;

- приложение № 1 к подпрограмме «Котлас Молодёжный» изложить в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Но-
вый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», 
начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

Наименование 
подпрограммы

Источники 
 финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8

«Развитие 
образования 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

всего 7 159 079,5 1 257 756,6 1 396 530,1 1 496 041,8 1 482 596,8 1 526 154,2

федеральный бюджет 333 459,9 4 518,7 42 647,8 94 543,2 96 025,5 95 724,7

областной бюджет 4 925 315,4 895 179,7 986 780,4 995 389,2 1 002 013,9 1 045 952,2

местный бюджет 1 900 304,2 358 058,2 367 101,9 406 109,4 384 557,4 384 477,3

средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Спортивный город 
- здоровый город»

всего 333 781,1 62 526,5 75 286,4 74 614,0 60 677,1 60 677,1
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 26 570,6 11 386,0 7 738,1 7 446,5 0,0 0,0
местный бюджет 307 210,5 51 140,5 67 548,3 67 167,5 60 677,1 60 677,1

средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Котлас 
культурный»

всего 1 208 707,0 247 847,3 244 016,8 243 607,7 238 201,1 235 034,1
федеральный бюджет 47 113,5 21 952,4 5 801,0 3 849,3 12 149,1 3 361,7
областной бюджет 34 092,4 8 067,8 17 346,4 5 593,8 1 705,0 1 379,4

местный бюджет 1 127 501,1 217 827,1 220 869,4 234 164,6 224 347,0 230 293,0
средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 21  июля 2021 г. № 1423
Перечень Подпрограмм Муниципальной программы



5

«Развитие туризма 
на территории 
муниципального 
образования 
«Котлас»

всего 3 597,7 342,9 935,1 1 077,3 621,2 621,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 3 097,7 342,9 435,1 1 077,3 621,2 621,2

средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Котлас 
Молодежный»

всего 80 491,9 16 004,9 17 104,8 21 842,0 12 770,1 12 770,1
федеральный бюджет 5 643,8 1 615,4 538,2 3 490,2 0,0 0,0
областной бюджет 7 827,7 2 072,3 2 522,4 3 233,0 0,0 0,0

местный бюджет 67 020,4 12 317,2 14 044,2 15 118,8 12 770,1 12 770,1
средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Управление 
социальной сферой 
на территории 
муниципального 
образования 
«Котлас»

всего 175 965,6 32 072,0 33 598,1 36 794,3 36 562,5 36 938,7
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 48 467,0 7 600,4 8 449,9 10 618,1 10 711,2 11 087,4
местный бюджет 127 498,6 24 471,6 25 148,2 26 176,2 25 851,3 25 851,3

средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого

всего 8 961 622,8 1 616 550,2 1 767 471,3 1 873 977,1 1 831 428,8 1 872 195,4

федеральный бюджет 386 217,2 28 086,5 48 987,0 101 882,7 108 174,6 99 086,4
областной бюджет 5 042 773,1 924 306,2 1 023 337,2 1 022 280,6 1 014 430,1 1 058 419,0
местный бюджет 3 532 632,5 664 157,5 695 147,1 749 813,8 708 824,1 714 690,0
средства внебюджетных 
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 21 июля 2021 г. № 1423

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас»
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

 
Источник 
финанси-
рования          

Объемы 
финанси-
рования, 

всего. тыс. 
руб.

В том числе

Исполнитель  Ожидаемые 
результаты 2019 2020 2021 2022 2023

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
подведом-
ственных 
учреждений

областной 
бюджет 4 515 600,8 797 242,8 886 316,6 921 178,9 936 967,1 973 895,4

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Развитие и 
совершенст-
вование 
учреждений, 
подведомствен-
ных Комитету 
по образованию, 
обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий  
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 1 631 531,7 303 142,1 315 999,4 337 846,8 337 271,7 337 271,7



6

2.

Внедрение 
модели 
персонифици-
рованного 
финансирования 
дополнительного 
образования 
детей в 
Архангельской 
области

областной 
бюджет 4 223,7 0,0 4 223,7 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 

Реализация 
федерального 
проекта «Успех 
каждого ребенка» 
в рамках 
национального 
проекта 
«Образование»местный 

бюджет 86,2 0,0 86,2 0,0 0,0 0,0

3.

Обеспечение 
функциони-
рования модели 
персонифици-
рованного 
финансирования 
дополнительного 
образования 
детей

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 

Реализация 
федерального 
проекта «Успех 
каждого ребенка» 
в рамках 
национального 
проекта 
«Образование»местный 

бюджет 102 330,6 0,0 4 980,9 32 449,9 32 449,9 32 449,9

4.
Оплата 
земельного 
налога

местный 
бюджет 27 607,9 15 809,5 5 778,3 2 006,7 2 006,7 2 006,7

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Исполнение 
законодательства 
о налогах и 
сборах

5.

Укрепление 
материально-
технической 
базы учреждений

местный 
бюджет 41 882,8 10 307,0 16 848,3 14 727,5 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Развитие и 
совершенст-
вование 
учреждений, 
подведомст-
венных Комитету 
по образованию, 
укрепление их 
материально-
технической базы

6.

Осуществление 
государственных 
полномочий по 
финансовому 
обеспечению 
оплаты 
стоимости 
набора продуктов 
питания в 
оздоровительных 
лагерях с 
дневным 
пребыванием 
детей в 
каникулярное 
время

областной 
бюджет 21 001,5 5 068,9 59,6 5 069,4 5 401,8 5 401,8

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Организация 
и обеспечение 
отдыха, 
оздоровления и 
занятости детей

7.
Мероприятия 
в сфере 
образования

местный 
бюджет 7 202,5 2 459,9 1 803,9 1 374,1 782,3 782,3

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Создание условий 
для физического 
развития 
личности, 
социальной 
адаптации 
обучающихся, 
развитие 
творческого 
потенциала 
личности



7

8.

Мероприятия 
по гражданско-
патриотическому 
воспитанию 
граждан 
Российской 
Федерации и 
допризывной 
подготовке 
молодежи в 
муниципальных 
образованиях

областной 
бюджет 321,0 60,0 261,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МУ ДО 
«ЦДО»

Обеспечение 
участия 
юнармейских 
отрядов, 
кадетских 
классов, 
молодежи 
допризывного 
возвраста, 
преподавателей 
ОБЖ, клубов и 
общественных 
организаци 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас» 
в Межрегиональ-
ном 
патриотическом 
учебно-
тренировочном 
сборе «Достойное 
поколение»

местный 
бюджет 61,7 6,7 55,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МУ ДО 
«ЦДО»

9. Социальные 
выплаты

областной 
бюджет 206 451,5 50 358,0 40 000,0 39 278,8 34 080,9 42 733,8 Комитет по 

образованию, 
ОУ

Создание условий 
для сохранения 
и укрепления 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 22 852,0 3 850,8 5 043,0 4 519,4 4 719,4 4 719,4

10.

Предоставление 
меры социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям 
квалифици-
рованных 
специалистов, 
работающих и 
проживающих 
в Вычегодском 
административ-
ном округе

областной 
бюджет 1,7 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 Комитет по 

образованию, 
МОУ «СОШ 
N4 им. Ю.А. 

Гагарина»

Улучшение 
качества жизни 
специалистов 
учреждений 
образования

местный 
бюджет 70,7 14,4 14,0 14,1 14,1 14,1

12.

Возмещение 
расходов, 
связанных с 
реализацией 
мер социальной 
поддержки по 
предоставлению 
компенсации 
расходов на 
оплату жилых 
помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
учреждений 
в сельской 
местности, 
рабочих поселках 
(поселках 
городского типа)

областной 
бюджет 72 466,9 14 778,8 14 658,7 11 793,0 15 301,2 15 935,2

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Поддержка 
педагогических 
кадров, 
работающих и 
проживающих 
в сельской 
местности

13.

Гарантии и 
компенсации 
для лиц, 
работающих в 
муниципальных 
учреждениях

местный 
бюджет 28 743,2 8 378,1 3 240,0 5 745,1 5 729,9 5 650,1

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Оплата стоимости 
проезда к месту 
отдыха

14.

Осуществление 
государственных 
полномочий 
по выплате 
вознаграждений 
профессиональ-
ным опекунам

областной 
бюджет 295,5 91,3 48,1 50,0 52,0 54,1

Управление 
по 

социальным 
вопросам 

администра-
ции 

городского 
округа 

«Котлас»

Выплата 
вознаграждений 
профессиональ-
ным опекунам 
над недееспособ-
ными гражданами 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»



8

15.

Предоставление 
жилых 
помещений 
детям-сиротам 
и детям, 
оставшимся 
без попечения 
родителей, лицам 
из их числа по 
договорам найма 
специализи-
рованных жилых 
помещений

федераль-
ный 
бюджет

20 065,0 4 518,7 8 257,4 2 341,7 2 473,6 2 473,6
Комитет по 
управлению 
имуществом 
администра-

ции 
городского 

округа 
«Котлас»

Обеспечение 
жилыми 
помещениями 
детей-сирот 
и детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, лиц 
из их числа по 
договорам найма 
специализи-
рованными 
жилыми 
помещениями

областной 
бюджет 55 229,8 23 482,9 19 289,8 4 806,2 4 949,9 2 701,0

14.

Обеспечение 
питанием 
обучающихся 
по программам 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
проживающих в 
интернате

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по 

образованию

Создание условий 
для сохранения 
и укрепления 
здоровья 
обучающихся

16.

Оснащение 
образовательных 
организаций 
Архангельской 
области 
специальными 
транспортными 
средствами для 
перевозки детей

областной 
бюджет 2 000,0 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МОУ 
«Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 18»

Приобретение 
автобуса МОУ 
«Средняя 
общеобразо-
вательная школа 
N 18» для 
перевозки детейместный 

бюджет 2 874,0 1 484,0 1 390,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МОУ 
«Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 18»

17.

Устройство 
металлического 
ограждения 
территории 
МБДОУ 
«Детский сад 
общеразви-
вающего вида N 
14 «Искорка»

местный 
бюджет 60,4 60,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МБДОУ 
«Детский сад 
общеразви-

вающего 
вида N 14 
«Искорка»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

18.

Установка 
ограждений 
территории 
муниципальных 
образовательных 
организаций

областной 
бюджет 1 320,0 1 320,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ 

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 2 029,5 2 029,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников



9

19.

Создание и 
обеспечение 
деятельности 
технозон 
Детского 
Арктического 
Технопарка 
Архангельской 
области в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
Архангельской 
области

областной 
бюджет 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МУ ДО 
«ЦДО»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20.

Разработка 
проектно-
сметной 
документации по 
ремонту крыши 
в МОУ «Средняя 
общеобразо-
вательная школа 
№ 18»

областной 
бюджет 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МОУ 
«Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 18»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

21.

Укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций

областной 
бюджет 2 654,9 106,6 526,2 2 022,1 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 1 367,9 135,6 365,7 866,6 0,0 0,0

22.

Укрепление 
материально-
технической 
базы пищеблоков 
и столовых 
муниципальных 
общеобразо-
вательных 
организаций в 
Архангельской 
области в целях 
создания условий 
для организации 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование

областной 
бюджет 2 593,4 0,0 0,0 2 593,4 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 2 593,4 0,0 0,0 2 593,4 0,0 0,0

22.

Установка и 
обслуживание 
систем 
видеонаблю-
дения в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

областной 
бюджет 170,0 170,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по 

образованию, 
МДОУ 

«Детский 
сад комбини-

рованного 
вида N 28 
«Золотой 
ключик»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 135,0 135,0 0,0 0,0 0,0 0,0

23.

Строительство 
теневого навеса 
на территории 
МДОУ «Детский 
сад комбини-
рованного вида 
№ 8 «Журавлик»

областной 
бюджет 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ 
«Детский 

сад комбини-
рованного 
вида N 8 

«Журавлик»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников



10

24.

Строительство 
ограждения 
территории 
МОУ «Средняя 
общеобразо-
вательная 
школа N 2», 
расположенного 
по адресу: 
Архангельская 
область, г. 
Котлас, ул. 
Кедрова, д. 9

местный 
бюджет 7 398,1 2 599,5 4 798,6 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МОУ 
«Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 2»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

25.

Устройство 
ограждения 
территории 
здания МДОУ 
«Детский сад 
комбиниро-
ванного вида N 
17 «Колобок», 
расположенного 
по адресу: г. 
Котлас, ул. 
Кедрова, д.8

местный 
бюджет 33,4 33,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ 
«Детский 

сад комбини-
рованного 
вида N 17 
«Колобок»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

26.

Реконструкция 
кровли здания 
МДОУ «Детский 
сад № 54 
«Семицветик» 
(Архангельская 
обл., г. Котлас, 
п. Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 
67-а)

местный 
бюджет 7 312,3 7 312,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ 
«Детский 
сад N 54 

«Семицветик»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

27.

Капитальный 
ремонт 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций

областной 
бюджет 4 383,3 0,0 3 582,9 800,4 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ 
«Детский 
сад N 54 

«Семицветик»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 5 360,4 0,0 3 342,4 2 018,0 0,0 0,0

28.
Питание детей из 
числа льготных 
категорий

местный 
бюджет 6 019,9 0,0 1 427,8 1 530,7 1 530,7 1 530,7

Комитет по 
образованию, 

МДОУ 

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников



11

29.

Повышение 
средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования 
в целях 
реализации Указа 
Президента 
Российской 
Федерации от 
1 июня 2012 
года №761 «О 
Национальной 
стратегии 
действий в 
интересах детей 
на 2012-2017 
годы»

областной 
бюджет 5 597,7 0,0 2 914,9 2 682,8 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МУ ДО 
«ЦДО»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 763,4 0,0 397,5 365,9 0,0 0,0

30.

Благоустройство 
спортивного 
стадиона МОУ 
«Средняя 
общеобразо-
вательная школа 
N 4»; «Ремонт 
спортивной 
(тренажерной) 
площадки»; 
«Текущий 
ремонт площадки 
внутреннего 
двора»

областной 
бюджет 2 848,1 0,0 2 848,1 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МОУ 
«Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 4»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

31.

«Приобретение 
комплектов 
мебели МОУ 
«СОШ N4 им. 
Ю.А. Гагарина»

областной 
бюджет 96,1 0,0 96,1 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 
МОУ «СОШ 
N4 им. Ю.А. 

Гагарина»

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

32.

Обеспечение 
условий для 
организации 
безопасного 
подвоза 
обучающихся к 
месту обучения и 
обратно

областной 
бюджет 157,5 0,0 157,5 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ 

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 17,5 0,0 17,5 0,0 0,0 0,0

33.

Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
Архангельской 
области, 
которым не 
предусмотрено 
федеральное 
софинанси-
рование

областной 
бюджет 1 765,3 0,0 1 765,3 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ 

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 1,8 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0



12

34.

Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

федераль-
ный 
бюджет

158 675,5 0,0 18 199,0 46 025,5 47 375,9 47 075,1

Комитет по 
образованию, 

ОУ 

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

областной 
бюджет 20 934,6 0,0 5 329,4 5 113,9 5 260,7 5 230,6

местный 
бюджет 179,8 0,0 23,5 51,2 52,7 52,4

35.

Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение 
за классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных 
и 
муниципальных 
общеобразо-
вательных 
организаций

федераль-
ный 
бюджет

154 719,4 0,0 16 191,4 46 176,0 46 176,0 46 176,0
Комитет по 

образованию, 
ОУ 

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

36.

Укрепление 
материально-
технической 
базы и развитие 
противо-
пожарной 
инфраструктуры 
в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

областной 
бюджет 3 330,8 0,0 3 330,8 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ, МДОУ 

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 1 488,1 0,0 1 488,1 0,0 0,0 0,0

37.

Устранение 
предписаний 
надзорных 
органов и 
оснащение 
оборудованием 
столовых и 
пищеблоков 
муниципальных 
общеобразо-
вательных 
организаций в 
целях создания 
условий для 
организации 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование

областной 
бюджет 371,3 0,0 371,3 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ 

Обеспечение 
безопасных 
условий для 
участников 
образовательного 
процесса. 
Создание условий 
для сохранения 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

Итого по 
подпрограмме

всего 7 159 079,5 1 257 756,6 1 396 530,1 1 496 041,8 1 482 596,8 1 526 154,2

федераль-
ный 
бюджет

333 459,9 4 518,7 42 647,8 94 543,2 96 025,5 95 724,7

област-
ной 
бюджет

4 925 315,4 895 179,7 986 780,4 995 389,2 1 002 013,9 1 045 952,2

местный 
бюджет 1 900 304,2 358 058,2 367 101,9 406 109,4 384 557,4 384 477,3



13

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

 Источник 
финанси-
рования          

Объемы 
финанси-
рования, 
тыс. руб.

В том числе
Исполни-

тели  Ожидаемые результаты 2019 2020 2021 2022 2023

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений спорта

1.1.

Субсидии бюджетным 
учреждениям на 
финансовое обеспечение 
государственного 
(муниципального) 
задания на оказание 
государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

местный 
бюджет 262 044,7 41 151,4 53 603,8 55 456,7 55 916,4 55 916,4

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Субсидии на расходы 
обеспечения деятельности 
учреждения

1.2.

Государственная 
поддержка спортивных 
организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва для спортивных 
сборных команд, в 
том числе спортивных 
сборных команд 
Российской Федерации

местный 
бюджет 1 394,5 0,0 934,8 459,7 0,0 0,0

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Между администрацией 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас» и 
агентством по спорту 
Архангельской области 
заключено соглашение 
на государственную 
поддержку спортивных 
организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва для спортивных 
сборных команд. 
Данные финансовые 
средства запланированы 
на приобретение 
спортивного инвентаря, 
оборудования и 
экипировку для 
спортсменов МУ 
«Спортивная школа № 1». 

областной 
бюджет 7 110,8 0,0 3 739,3 3 371,5 0,0 0,0

Итого по разделу

Всего: 270 550,0 41 151,4 58 277,9 59 287,9 55 916,4 55 916,4

местный 
бюджет 263 439,2 41 151,4 54 538,6 55 916,4 55 916,4 55 916,4

областной 
бюджет 7 110,8 0,0 3 739,3 3 371,5 0,0 0,0

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

2.1.

Гарантии и компенсации 
для лиц, работающих 
в органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

местный 
бюджет 1 237,7 368,6 123,6 248,5 248,5 248,5

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Компенсация стоимости 
проезда к месту отдыха

Итого по разделу местный 
бюджет 1 237,7 368,6 123,6 248,5 248,5 248,5

3. Развитие материально-технической базы в сфере спорта

3.1.

Создание условий для 
занятий физкультурой 
и массовым 
спортом, проведение 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий в 
микрорайонах городского 
округа Архангельской 
области «Котлас»

местный 
бюджет 1 833,9 400,0 233,9 400,0 400,0 400,0

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Обеспечение условий для 
занятий физкультурой и 
массовым спортом

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от  21  июля 2021 г. № 1423

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Спортивный город - здоровый город»

Перечень  мероприятий подпрограммы «Спортивный город - здоровый город» муниципальной  программы городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» 



14

3.2.

Приобретение 
спортивного инвентаря, 
оборудования, 
спортивной формы

местный 
бюджет 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 МУ «Спортив-

ная школа 
№ 1»

Повышение качества 
проведения спортивных 
мероприятий

областной 
бюджет 700,0 0,0 700,0 0,0 0,0 0,0

3.3.

Капитальные и текущие 
ремонты зданий, 
муниципальных объектов 
спорта

местный 
бюджет 10 687,0 1 542,4 6 715,2 2 429,4 0,0 0,0

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Обеспечение условий для 
занятий физкультурой 
и массовым спортом. 
Усовершенствование 
спортивных объектов 
(стадион «Салют» по 
адресу пр. Мира, 45)

3.4.

Субсидии на 
мероприятия по 
обеспечению 
беспрепятственного 
доступа к спортивным 
объектам муниципальной 
собственности

местный 
бюджет 148,2 0,0 148,2 0,0 0,0 0,0

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Между администрацией 
городского округа 
«Котлас» и агентством 
по спорту Архангельской 
области заключено 
соглашение на 
мероприятия по 
обеспечению 
беспрепятственного 
доступа помещений 
бассейна МУ 
«Спортивная школа № 1», 
г. Котлас,  
ул. Виноградова, д. 3

областной 
бюджет 1 198,8 0,0 1 198,8 0,0 0,0 0,0

3.5.

Субсидии на 
обустройство и 
модернизацию 
объектов городской 
инфраструктуры, 
парковых и 
рекреационных зон 
муниципальных 
образований

местный 
бюджет 1 020,2 0,0 560,0 460,2 0,0 0,0

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Между администрацией 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас» и 
агентством по спорту 
Архангельской области 
заключено соглашение 
на обустройство 
и модернизация 
объектов городской 
инфраструктуры, 
парковых и 
рекреационных зон для 
занятий физической 
культурой и спортом, а 
именно на обустройство 
многофункциональной 
площадки на стадионе 
«Салют».

областной 
бюджет 3 780,0 0,0 2 100,0 1 680,0 0,0 0,0

3.6

Субсидии на 
обустройство 
плоскостных 
спортивных сооружений 
муниципальных 
образований

местный 
бюджет 503,8 0,0 0,0 503,8 0,0 0,0

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Улучшение материально-
технической базыобластной 

бюджет 1 895,0 0,0 0,0 1 895,0 0,0 0,0

Итого по разделу

Всего: 21 966,9 1 942,4 11 856,1 7 368,4 400,0 400,0

местный 
бюджет 14 393,1 1 942,4 7 857,3 3 793,4 400,0 400,0

областной 
бюджет 7 573,8 0,0 3 998,8 3 575,0 0,0 0,0

4. Капитальное строительство

4.1.

Софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности 
муниципальных 
образований 
Архангельской области

областной 
бюджет 10 262,4 10 262,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
админи-
страции 

городского 
округа 

«Котлас»

Усовершенствование 
спортивных объектов 
(стадион «Салют» по 
адресу пр. Мира, 45)местный 

бюджет 330,2 330,2 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2.

Строительство 
футбольного поля и 
беговых дорожек на 
стадионе «Салют», 
расположенном по 
адресу:  г.Котлас, 
пр.Мира, 45 

местный 
бюджет 77,5 77,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
админи-
страции 

городского 
округа 

«Котлас»

Усовершенствование 
спортивных объектов 
(стадион «Салют» по 
адресу пр. Мира, 45)



15

Итого по разделу

всего 10 670,1 10 670,1 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 10 262,4 10 262,4 0,0 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 407,7 407,7 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

5.1.

Проведение  
физкультурных и 
спортивно-массовых 
мероприятий для 
различных групп 
населения, проводимых 
на территории городского 
округа Архангельской 
области «Котлас», и 
участие в вышестоящих 
мероприятиях по видам 
спорта

местный 
бюджет 13 340,0 2 375,3 2 365,2 4 160,1 2 219,7 2 219,7

МУ «Спортив-
ная школа № 
1», общеобра-
зовательные 
учреждения

Формирование 
ресурсного имиджа 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас», повышение 
качества городских 
мероприятий

5.2.

Мероприятия по 
развитию физической 
культуры и спорта 
в муниципальных 
образованиях

местный 
бюджет 710,4 500,4 0,0 210,0 0,0 0,0

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Обустройство 
плоскостных 
спортивных сооружений, 
приобретение 
спортивного инвентаря 
и оборудования для 
муниципальных 
учреждений 
физкультурно-спортивной 
направленности

областной 
бюджет 1 623,6 1 123,6 0,0 500,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 15 674,0 3 999,3 2 365,2 4 870,1 2 219,7 2 219,7
областной 
бюджет 1 623,6 1 123,6 0,0 500,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 14 050,4 2 875,7 2 365,2 4 370,1 2 219,7 2 219,7

6. Оплата земельного налога

6.1. Оплата земельного 
налога

местный 
бюджет 4 905,8 1 900,0 1 024,3 660,5 660,5 660,5

МУ «Спортив-
ная школа 

№ 1»

Исполнение 
законодательства о 
налогах и сборах

Итого по разделу местный 
бюджет 4 905,8 1 900,0 1 024,3 660,5 660,5 660,5

7. Социальная поддержка семей

7.1.

Предоставление мер 
социальной поддержки 
в сфере медицинского 
обеспечения отдельным 
категориям граждан

местный 
бюджет 6 474,6 1 627,7 1 104,3 1 278,6 1 232,0 1 232,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
админи-
страции 

городского 
округа 

«Котлас»

Оплата проезда к месту 
лечения в пределах 
территории Российской 
Федерации отдельным 
категориям граждан

7.2.

Компенсация расходов, 
связанных с ремонтом 
жилых помещений 
ветеранам ВОВ, членам 
семей военнослужащих, 
погибших (умерших) 
при исполнении 
обязанностей военной 
службы

местный 
бюджет 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
админи-
страции 

городского 
округа 

«Котлас»

Предоставление мер 
социальной поддержки 
в виде компенсации 
расходов, связанных 
с ремонтом жилых 
помещений ветеранам 
ВОВ, членам семей 
военнослужащих, 
погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей 
военной службы

Итого по разделу местный 
бюджет 6 534,6 1 687,7 1 104,3 1 278,6 1 232,0 1 232,0

8. Предоставление субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта

8.1.

Предоставление 
субсидии 
некоммерческим 
организациям, 
осуществляющим 
деятельность в сфере 
физической культуры и 
спорта

местный 
бюджет 2242,0 807,0 535,0 900,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
админи-
страции 

городского 
округа 

«Котлас»

Формирование 
ресурсного имиджа 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас», повышение 
качества городских 
мероприятий

Итого по разделу местный 
бюджет 2242,0 807,0 535,0 900,0 0,0 0,0

Итого по подпрограмме

всего 333 781,1 62 526,5 75 286,4 74 614,0 60 677,1 60 677,1

областной 
бюджет 26 570,6 11 386,0 7 738,1 7 446,5 0,0 0,0

местный 
бюджет 307 210,5 51 140,5 67 548,3 67 167,5 60 677,1 60 677,1



16

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

21 июля 2021 г. № 1423

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Котлас культурный»

Перечень мероприятий подпрограммы «Котлас культурный» муниципальной программы городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

 Источник 
финанси-
рования          

Объемы 
финанси-
рования, 

всего. тыс. 
руб.

В том числе

Исполнитель  Ожидаемые 
результаты 2019 2020 2021 2022 2023

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений культуры

1.1.

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям 
на финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
заданий на оказание 
муниципальных 
услуг 
подведомственных 
Комитету по 
культуре, туризму 
и молодежной 
политике 
Управления по 
социальным 
вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

местный 
бюджет 1 078 962,1 202 109,6 209 384,1 222 570,6 222 448,9 222 448,9

Комитет по 
культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Оказание 
муниципальных 
услуг, 
муниципальных 
работ учреждений, 
подведом-ственных 
Комитету по 
культуре, туризму 
и молодежной 
политике

1.2.

Повышение 
средней заработной 
платы работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры в целях 
реализации Указа 
Президента 
Российской 
Федерации от 07 
мая 2012 года №597 
«О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной 
политики»

местный 
бюджет 325,3 0,0 325,3 0,0 0,0 0,0 Комитет по 

культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Доведение средней 
заработной платы 
работников 
учредений культуры 
в соответствие с 
Указом Президента 
Российской 
Федерации от 07 
мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социалной 
политики» до 
уровня 43543,73 
рублей в 2020 году

областной 
бюджет 6 180,0 0,0 6 180,0 0,0 0,0 0,0

1.3.

Повышение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в 
целях реализации 
Указа Президента 
Российской 
Федерации от 
1 июня 2012 
года № 761 «О 
национальной 
стратегии действий 
в интересах детей 
на 2012-2017 годы»

местный 
бюджет 1 347,4 0,0 1 184,7 162,7 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Доведение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
учреждений 
дополнительного 
образования вв 
соответствие с 
Указом Президента 
Российской 
Федерации от 
1 июня 2012 
года № 761 «О 
национальной 
стратегии действий 
в интересах детей 
на 2012-2017 годы» 
до уровня 41929,5 
рублей в 2020 году

областной 
бюджет 9 881,2 0,0 8 688,2 1 193,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 1 096 696,0 202 109,6 225 762,3 223 926,3 222 448,9 222 448,9

местный 
бюджет 1 080 634,8 202 109,6 210 894,1 222 733,3 222 448,9 222 448,9

областной 
бюджет 16 061,2 0,0 14 868,2 1 193,0 0,0 0,0

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях



17

2.1.

Гарантии и 
компенсации для 
лиц, работающих в 
органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

местный 
бюджет 4 557,2 1 619,0 392,5 1 096,4 490,7 958,6

Комитет по 
культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Оплата стоимости 
проезда к месту 
отдыха

Итого по разделу местный 
бюджет 4 557,2 1 619,0 392,5 1 096,4 490,7 958,6

3. Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

3.1.

Обеспечение 
развития и 
укрепления 
материально-
технической базы 
домов культуры в 
населенных пунктах 
с числом жителей 
до 50 тысяч человек

местный 
бюджет 773,0 510,0 263,0 0,0 0,0 0,0

МУК 
«Котласский 

КДК»

Увеличение  
средней 
численности 
участников клубных 
формирований (в 
муниципальных 
домах культуры) в 
расчете на 1 тыс. 
человек - до 22 
человек

областной 
бюджет 297,8 172,8 125,0 0,0 0,0 0,0

федераль-
ный 
бюджет

2 680,2 1555,2 1125,0 0,0 0,0 0,0

3.2.

Поддержка 
творческой 
деятельности 
и укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
театров в 
населенных пунктах 
с численностью 
населения до 300 
тысяч человек

местный 
бюджет 2 228,4 310,0 310,0 583,2 515,9 509,3

МУК 
«Котласский 

драмати-ческий 
театр»

Увеличение 
посещаемости 
Котласского 
драматического 
театра и 
гастрольной 
деятельности

областной 
бюджет 2 283,0 583,9 519,6 427,7 378,3 373,5

федераль-
ный 
бюджет

20 546,7 5 254,9 4 676,0 3 849,3 3 404,8 3 361,7

3.3. Поддержка отрасли 
культуры

местный 
бюджет 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУК 
«Котласская 

ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

областной 
бюджет 1,2 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль-
ный 
бюджет

10,9 10,9 0,0 0,0 0,0 0,0

3.4.

Текущее 
содержание 
и установка 
памятников, макета 
воздушного судна

местный 
бюджет 1 630,0 641,0 686,9 100,7 100,7 100,7

Комитет по 
культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Формирование 
благоприятного 
имиджа города

3.5.

Капитальные и 
текущие ремонты 
зданий, помещений 
муниципальных 
учреждений, в том 
числе разработка 
проектно- сметной 
документации, 
локальных сметных 
расчетов и проверка 
достоверности  
сметной стоимости, 
материально-
техническое 
оснащение 
учреждений; 
аудит пожарной 
безопасности; 
строительно-
техническая 
экспертиза

местный 
бюджет 28 470,6 7 487,5 6 392,0 8 645,1 0,0 5 946,0

Комитет по 
культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Усовершенст-
вование облика 
и качества 
муниципальных 
учреждений 
культуры для 
выполнения  
муниципальных 
услуг



18

3.6.

Оснащение 
образовательных 
учреждений в сфере 
культуры (школ 
искусств и училищ) 
Архангельской 
области 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием 
и материалами 
для творчества 
в соответствии 
с современными 
стандартами 
профессиональ-ного 
и дополнительного 
образования в сфере 
культуры

местный 
бюджет 73,0 73,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ ДО КШИ 
№ 7 «Гамма»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

областной 
бюджет 446,2 446,2 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль-
ный 
бюджет

5 131,4 5 131,4 0,0 0,0 0,0 0,0

3.7.
Создание 
модельных 
муниципальных 
библиотек

местный 
бюджет 360,0 360,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУК 
«Котласская 
ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

областной 
бюджет 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль-
ный 
бюджет

10 000,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.8.

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 
Архангельской 
области и подписка 
на периодическую 
печать

местный 
бюджет 127,2 4,6 61,3 61,3 0,0 0,0

МУК 
«Котласская 
ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культурыобластной 

бюджет 454,3 86,9 183,7 183,7 0,0 0,0

3.9.
Ремонт зданий 
муниципальных 
учреждений 
культуры

местный 
бюджет 395,0 395,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУК 
«Котласская 
ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культурыобластной 

бюджет 1 524,9 1 524,9 0,0 0,0 0,0 0,0

3.10.

Установка и 
обслуживание 
систем 
видеонаблюдения 
в муниципальных 
образовательных 
организациях

местный 
бюджет 117,0 117,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ ДО КШИ 
№ 7 «Гамма»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культурыобластной 

бюджет 256,7 256,7 0,0 0,0 0,0 0,0

3.11.
Резервный фонд 
Правительства 
Архангельской 
области

областной 
бюджет 5 640,3 2 940,3 0,0 2 700,0 0,0 0,0

МУК 
«Котласская 
ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

3.12.

Реализация 
мероприятий по 
модернизации 
региональных и 
муниципальных 
детских школ 
искусств по видам 
искусств

местный 
бюджет 461,3 0,0 0,0 0,0 461,3 0,0

МОУ ДО КШИ 
№ 7 «Гамма»

Усовершенст-
вование облика 
и качества 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования 
для выполнения  
муниципальных 
услуг

областной 
бюджет 338,3 0,0 0,0 0,0 338,3 0,0

федераль-
ный 
бюджет

3 044,3 0,0 0,0 0,0 3 044,3 0,0

3.13.

Ремонт и 
приспособление 
помещений 
для хранения 
архивных фондов 
муниципальных 
образований 
Архангельской 
области

местный 
бюджет 31,0 0,0 31,0 0,0 0,0 0,0

МБУ «Архив 
МО «Котлас»

Создание условий 
для получателей 
услуг учреждения. 
Содержание фондов 
в надлежащем 
состоянии.

областной 
бюджет 515,1 0,0 515,1 0,0 0,0 0,0



19

3.14.
Создание 
виртуальных 
концертных залов

федераль-
ный 
бюджет

5 700,0 0,0 0,0 0,0 5 700,0 0,0
МУК 
«Котласский 
КДК»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

Итого по разделу

всего 94 047,8 38 373,4 14 888,6 16 551,0 13 943,6 10 291,2

местный 
бюджет 34 676,5 9 908,1 7 744,2 9 390,3 1 077,9 6 556,0

областной 
бюджет 12 257,8 6 512,9 1 343,4 3 311,4 716,6 373,5

федераль-
ный 
бюджет

47 113,5 21952,4 5801,0 3849,3 12149,1 3361,7

4. Социальные выплаты учреждениям культуры

4.1.

Предоставление 
меры социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям 
квалифи-
цированных 
специалистов, 
работающих и 
проживающих 
в Вычегодском 
административном 
округе

местный 
бюджет 665,6 158,4 126,2 127,0 127,0 127,0 Комитет по 

культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Улучшение качества 
жизни специалистов 
учреждений 
культуры

областной 
бюджет 16,1 4,9 3,4 2,6 2,6 2,6

4.2.

Возмещение 
расходов, связанных 
с реализацией 
мер социальной 
поддержки по 
предоставлению 
компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
организаций 
в сельских 
населенных 
пунктах, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа)

областной 
бюджет 4 860,3 1 050,0 1 031,4 789,8 985,8 1 003,3

Комитет по 
культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Улучшение качества 
жизни специалистов 
учреждений 
культуры

4.3. Социальные 
выплаты

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Улучшение качества 
жизни специалистов 
учреждений 
культуры

Итого по разделу

всего 5 542,0 1 213,3 1 161,0 919,4 1 115,4 1 132,9

местный 
бюджет 665,6 158,4 126,2 127,0 127,0 127,0

областной 
бюджет 4 876,4 1 054,9 1 034,8 792,4 988,4 1 005,9

5. Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

5.1.

Мероприятия  в 
сфере культуры 
на территории 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

местный 
бюджет 3 715,5 2 164,7 1 034,7 516,1 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 
туризму и 

молодежной 
политике/ 
муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Формирование 
ресурсного имиджа 
муниципального 
образования, 
повышение 
качества городских 
мероприятий



20

5.2.

Общественно 
значимые 
культурные 
мероприятия в 
рамках проекта 
«ЛЮБО-ДОРОГО»

местный 
бюджет 279,0 150,0 30,0 99,0 0,0 0,0 МУК 

«Котласский 
КДК» Увеличение 

посещаемости 
учреждений 
культурно-
досугового типа

областной 
бюджет 897,0 500,0 100,0 297,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУК 

«Котласский 
драмати-ческий 

театр»областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 4 891,5 2 814,7 1 164,7 912,1 0,0 0,0

местный 
бюджет 3 994,5 2 314,7 1 064,7 615,1 0,0 0,0

областной 
бюджет 897,0 500,0 100,0 297,0 0,0 0,0

6. Оплата земельного налога

6.1. Оплата земельного 
налога

местный 
бюджет 2 972,5 1 717,3 647,7 202,5 202,5 202,5

муници-
пальные 

учреждения 
культуры

Исполнение 
законодательства о 
налогах и сборах

Итого по разделу местный 
бюджет 2 972,5 1 717,3 647,7 202,5 202,5 202,5

Итого по 
подпрограмме

всего 1 208 707,0 247 847,3 244 016,8 243 607,7 238 201,1 235 034,1

местный 
бюджет 1 127 501,1 217 827,1 220 869,4 234 164,6 224 347,0 230 293,0

областной 
бюджет 34 092,4 8 067,8 17 346,4 5 593,8 1 705,0 1 379,4

федераль-
ный 
бюджет

47 113,5 21 952,4 5 801,0 3 849,3 12 149,1 3 361,7

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источник 
финанси-
рования

Объёмы 
финанси-
рования, 

всего, 
тыс. руб. 

Исполнители Ожидаемые результаты2019 2020 2021 2022 2023

год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания 

1.1.

Субсидии бюджетного 
учреждения 
на финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания  
муниципальному 
учреждению 
«Молодёжный Центр»

местный 
бюджет 52 374,8 9 824,0 10 481,7 10 689,7 10 689,7 10 689,7

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Финансирование 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг, 
муниципальных работ 
муниципальному 
учреждению 
«Молодежный Центр»

Итого по разделу местный 
бюджет 52 374,8 9 824,0 10 481,7 10 689,7 10 689,7 10 689,7

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

2.1.

Гарантии и 
компенсации для 
лиц, работающих в 
органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

местный 
бюджет 317,4 130,7 82,3 34,8 34,8 34,8

МУ 
«Молодежный 

Центр»
Оплата стоимости проезда 
к месту отдыха

Итого по разделу местный 
бюджет 317,4 130,7 82,3 34,8 34,8 34,8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от  21 июля 2021 г. № 1423

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Котлас Молодежный»

 Перечень мероприятий подпрограммы «Котлас Молодежный»
муниципальной программы городского округа Архангельской области  «Котлас»

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»



21

3. Мероприятия по реализации молодежной политики

3.1.
Мероприятия по 
реализации молодежной 
политики

местный 
бюджет 1 617,9 100,9 367,1 1 149,9 0,0 0,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Организация досуга детей, 
подростков и молодежи. 
Содействие 
формированию 
целостного мировоззрения 
молодежи, основанного на 
ценностях патриотизма, 
семьи, нравственности, 
правосознания, бережного 
отношения к природе. 
Содействие 
профессиональной 
ориентации молодежи. 
Профилактика 
правонарушений среди 
молодежи. 
Выявление и поддержка 
инициативной 
и талантливой 
молодежи, обеспечение 
участия молодежи 
в муниципальных, 
областных, региональных 
и всероссийских 
мероприятиях. 
Развитие добровольческой 
деятельности. 
Пропаганда здорового 
образа жизни, жизни без 
наркотиков, алкоголя и 
курения. 
Содействие укреплению 
института семьи. 
Оказание поддержки 
гражданам и их 
объединениям, 
участвующим в охране 
общественного порядка, 
создание условий для 
деятельности народных 
дружин. 
Поздравление юбиляров - 
долгожителей.

3.2.

Мероприятия 
по реализации 
молодежной политики 
в муниципальных 
образованиях

местный 
бюджет 399,1 70,0 329,1 0,0 0,0 0,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Обеспечение участия 
молодежи городского 
округа Архангельской 
области «Котлас» в 
областных, региональных, 
всероссийских 
мероприятиях, проведение 
профориентационной 
площадки «Поморские 
дни карьерной 
навигации», организация 
молодежных мероприятий 
(слет молодежи «Энергия 
юности», городской 
праздник, посвященный 
Дню знаний, городской 
праздника, посвященный 
Дню молодежи)

областной 
бюджет 1 191,4 560,0 631,4 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 3 208,4 730,9 1 327,6 1 149,9 0,0 0,0

местный 
бюджет 2 017,0 170,9 696,2 1 149,9 0,0 0,0

областной 
бюджет 1 191,4 560,0 631,4 0,0 0,0 0,0

4. Жилье для молодых семей



22

4.1.
Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям

федераль-
ный 
бюджет

5 643,8 1 615,4 538,2 3 490,2 0,0 0,0
Управление по 

социальным 
вопросам 
админи-
страции 

городского 
округа 

«Котлас» 

Улучшение жилищных 
условий молодых 
семей (участников 
подпрограммы 
«Обеспечение жильем 
молодых семей»)

областной 
бюджет 4 186,3 962,3 1 391,0 1 833,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 5 557,1 1 000,0 1 183,8 1 923,9 724,7 724,7

Итого по разделу

всего 15 387,2 3 577,7 3 113,0 7 247,1 724,7 724,7

федераль-
ный 
бюджет

5 643,8 1 615,4 538,2 3 490,2 0,0 0,0

областной 
бюджет 4 186,3 962,3 1 391,0 1 833,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 5 557,1 1 000,0 1 183,8 1 923,9 724,7 724,7

5. Оплата земельного налога

5.1. Оплата земельного 
налога

местный 
бюджет 165,7 110,2 34,5 7,0 7,0 7,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Исполнение 
законодательства о 
налогах и сборах

Итого по разделу местный 
бюджет 165,7 110,2 34,5 7,0 7,0 7,0

6. Трудоустройство несовершеннолетних

2 627,8 0,0 0,0 0,0 1 313,9 1 313,9
МУ 

«Молодежный 
Центр»

128,8 54,3 2,5 72,0 0,0 0,0
МОУ «Общео-

бразова-
тельный лицей 

N 3»

536,9 153,0 383,9 0,0 0,0 0,0
МОУ «Средняя 
общеобразова-
тельная школа 

N 5»

6.1.

Создание временных 
рабочих мест для 
несовершеннолетних 
в свободное от учебы 
время

местный 
бюджет

404,1 114,3 124,8 165,0 0,0 0,0
МОУ «Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 7»

Содействие 
трудоустройству молодых 
людей через создание 
временных рабочих мест

301,0 301,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МОУ «Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 18»

77,1 0,0 77,1 0,0 0,0 0,0
МОУ «Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 76»

223,8 0,0 98,8 125,0 0,0
МОУ «Средняя 

общеобразо-
вательная 

школа N 1»

423,9 126,7 92,2 205,0 0,0 0,0
МОУ «СОШ 
N4 им. Ю.А. 

Гагарина»

162,1 100,1 0,0 62,0 0,0 0,0

МДОУ 
«Детский 

сад комбини-
рованного вида 
N 38 «Улыбка»

147,4 48,0 39,0 60,4 0,0 0,0
МУК 

«Котласская 
ЦБС»



23

6.2.

Мероприятия 
по реализации 
молодежной политики 
в муниципальных 
образованиях

местный 
бюджет 868,3 30,2 350,0 488,1 0,0 0,0 МУ «МЦ», 

МУК 
«Котласская 

ЦБС», 
учреждения 

общего 
образования

Содействие 
трудоустройству молодых 
людей через создание 
временных рабочих мест  

областной 
бюджет 2 234,9 334,9 500,0 1 400,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 19,4 19,4 0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ «Средняя 
общеобразо-

вательная 
школа N 5»

областной 
бюджет 215,1 215,1 0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ «Средняя 
общеобразо-

вательная 
школа N 5»

Итого по разделу

всего 8 370,6 1 497,0 1 668,3 2 577,5 1 313,9 1 313,9

местный 
бюджет 5 920,6 947,0 1 168,3 1 177,5 1 313,9 1 313,9

областной 
бюджет 2 450,0 550,0 500,0 1 400,0 0,0 0,0

7. Укрепление материально-технической базы учреждений

7.1

Капитальные и 
текущие ремонты 
зданий, помещений 
муниципальных 
учреждений, 
проведение 
специальной оценки 
условий труда 
работников

местный 
бюджет 667,80 134,40 397,40 136,00 0,00 0,00

МУ 
«Молодежный 

Центр»

 Проведение спецоценки 
условий труда 24 рабочих 
мест

Итого по разделу местный 
бюджет 667,80 134,40 397,40 136,00 0,00 0,00

Всего по подпрограмме

всего 80 491,9 16 004,9 17 104,8 21 842,0 12 770,1 12 770,1

федераль-
ный 
бюджет

5 643,8 1 615,4 538,2 3 490,2 0,0 0,0

област-
ной 
бюджет

7 827,7 2 072,3 2 522,4 3 233,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 67 020,4 12 317,2 14 044,2 15 118,8 12 770,1 12 770,1



24

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» Н.В. Андреева. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 22.07.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1366.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 23.07.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


